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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las catorce horas con treinta y 
cinco minutos del día diez de febrero de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución del día veinticinco de noviembre de dos mil veinte, se comisionó al 
instructor ·, en el marco de la investigación preliminar del 
presente caso; en ese contexto, se recibió el informe del referido instructor, con la documentación 
que adjunta (fs. 13 al 116). 

Al respecto, se hacen las siguientes consideraciones: 
l. En el caso particular, según el informante, durante el período comprendido entre los días

catorce de marzo de dos mil quince y veintisiete de marzo de dos mil diecinueve, el doctor 
, Técnico del Departamento de Planificación del Instituto Nacional de 

Salud del Ministerio de Salud, habría efectuado distintas consultorías en horas laborales, sin 
solicitar la licencia correspondiente. 

� II. Con el informe rendido por el instructor , con la 
documentación adjunta, obtenida durante la investigación preliminar, se ha determinado que: 

i) Durante el período comprendido entre los días veintinueve de abril de dos mil dieciséis
y dos de julio de dos mil diecisiete, el doctor se desempeñó como 
Coordinador de la Unidad de Planificación y Apoyo a la Gestión del Instituto Nacional de Salud, 
instancia dependiente del Ministerio de Salud; y, a partir del día tres de julio de dos mil diecisiete, 
ejerce la Coordinación del Departamento de Investigaciones en Salud; con un horario de lunes a 
viernes de las siete horas treinta minutos a las quince horas treinta minutos, cuyo cumplimiento se 
verifica por medio de reloj biométrico. 

Entre dos mil quince y dos mil diecinueve, no existen registros administrativos de reportes 
o señalamientos de ausencias injustificadas o de realización de actividades privadas por parte del

� doctor
Todo ello con base en el Memorándum No. 2020-6018-01628 suscrito por la licenciada 

., Administradora del Instituto Nacional de Salud del 
Ministerio de Salud (f. 22). 

ii) Los días cinco y veinticinco de abril, y veinte de junio, todas las fechas de dos mil
diecinueve, el servidor público investigado solicitó licencia por motivos personales y por misión 
oficial, según certificación de los registros de marcación y fichas de control de permisos y misiones 
oficiales (fs. 48 al 50, 52, 54, 56). 

Según el informe del instructor, de conformidad con los reportes de asistencia, durante el 
período investigado, el doctor 
(f. 14). 

cumplió con el horario establecido 

iii) Entre los días ocho de marzo al quince de octubre de dos mil diecinueve, el doctor
ejecutó el "Contrato de Servicios por Tiempo Determinado No. 
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La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En 
ese contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el 
artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del 
criterio de la 21-20-RA-SCA del 16/11/2020.








